INDICAÇÃO N° 011/2017
AUTORIA: VEREADOR ALEX ALVES VIEIRA
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO E DESIGNAÇÃO DE MÉDICO PEDIATRA PARA
ATENDER NECESSIDADES EM MONTE PASCOAL.

O Vereador que subscreve a presente, na forma regimental INDICA à
Mesa que, após ouvido o Plenário, seja  oficiado o chefe do Poder Executivo
Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal as
providências necessárias à Contratação e designação de médico pediatra para
atender em Monte Pascoal.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição reflete uma justa reivindicação da população do
Distrito de Monte Pascoal, onde a quantidade de habitantes, especialmente
crianças e adolescentes, requer a presença de um médico pediatra para atender as
demandas daquela comunidade.

O deslocamento de mães para a sede do Município ou outras cidades para
atendimento pediátrico é um transtorno que poderá ser evitado com a contratação
de um profissional para atender ao público infantil naquele Distrito.

Mesmo sendo conhecedor das dificuldades e limitações de profissionais
especialistas nesta região, o autor apela para a sensibilidade do gestor, pois essas
demandas precisam ser atendidas para que a população tenha melhor qualidade
de vida.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 09 de
março de 2017.

Alex Alves Vieira
Vereador